
DECRETO DEL SINDACO n. 13 del 28/05/2020

OGGETTO: NOMINA COMPONENTE  UNICO  DELL'  ORGANISMO  INDIPENDENTE  DI 
VALUTAZIONE.

IL SINDACO

Visti:
• il D.Lgs. 27/10/2009 n. 150 e ss.mm., di attuazione della legge 15/2009 in materia di ottimizzazione del 

lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni, che ha previsto per gli Enti  
locali  la  possibilità  di  costituire,  in  luogo  del  Nucleo  di  valutazione,  l’Organismo  Indipendente  di  
Valutazione della Performance (OIV) con nuovi compiti e responsabilità;

• il D.P.R. 09/05/2016 n. 105, recante: “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della  
Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione  
della performance delle pubbliche amministrazioni“, ed in particolare l’articolo 6, con il quale vengono 
individuate nuove disposizioni in materia di organizzazione e funzionamento degli OIV;

• il d.m. del 02/12/2016 e ss.mm. con cui è stato istituito, presso il Dipartimento della Funzione Pubblica 
della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  l’elenco  nazionale  dei  componenti  degli   OIV, ed  in 
particolare:
a) l’art.1,  comma  2.  il  quale  stabilisce  che  l’iscrizione  all’elenco  nazionale  dei  componenti  degli  

organismi indipendenti di valutazione, è condizione necessaria per la partecipazione alla procedure 
comparative  di  nomina  degli  OIV  presso  le  amministrazioni,  agenzie  ed  enti  statali,  anche  a  
ordinamento autonomo (art. 1, comma 2 del citato d.m. del 02/12/2016);

b) l’art.  7,  comma 1.,  che  individua  nell’organo  di  indirizzo  politico  –  amministrativo  il  soggetto 
deputato alla nomina dell’OIV;

c) l’art.  8 che detta i  limiti  relativi  all’appartenenza contemporanea a più organismi indipendenti di 
valutazione, ed in particolare il comma 3. che non consente l’ appartenenza a più di un organismo di  
valutazione se nominati in un ente con più di mille dipendenti;

• l’art. 19, comma 9., del D.L. 24/06/2014 n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11/08/2014 n. 
114  che riordina  le  funzioni  in  materia  di  misurazione e  valutazione  della  Performance,  trasferendo 
dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (A.N.A.C.)  al  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, le funzioni di cui agli articoli 7, 8, 9, 10, 12, 13 e 14 del D.Lgs.  
27/10/2009 n.150;

• il D.Lgs. 30/03/2001. n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della  
amministrazioni pubbliche” e ss.mm.;

• l'art. 29 dello Statuto comunale;
• l'art.  3  "Il  ciclo  delle  performance”",  del  Regolamento  di  organizzazione  degli  uffici  e  dei  servizi  

approvato con deliberazione della Giunta Comunale 28/02/18 n. 33.

Premesso:
• che con deliberazioni della Giunta comunale 17/02/2020 n. 31 e 02/03/2020 n. 46, sono stati approvati gli 

indirizzi per la nomina del nuovo organismo indipendente di valutazione per il periodo 2020-2022, ed in 

n. 13 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



particolare in ordine alla composizione monocratica dell’organo e alla determinazione del compenso da 
corrispondere per ogni seduta;

• che con la determinazione dirigenziale 05/03/2020 n. 208, è stato approvato l’avviso pubblico finalizzato 
alla nomina del nuovo componente unico dell’Organismo indipendente di valutazione, tramite procedura 
comparativa;

• che il citato avviso è stato pubblicato per 25 giorni sul sito istituzionale del Comune, nella sezione Bandi  
di gara e concorsi, nonché nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” ed è stato trasmesso, ai  
sensi dell’art. 7, comma 5., del DM 02/12/2016, al Dipartimento della Funzione Pubblica per la relativa 
pubblicazione nell’apposita sezione del Portale della performance.

Considerato:
• che nel termine finale del 31/03/2020, indicato nell’avviso pubblico, sono pervenute al protocollo del 

Comune n. 11 domande , corredate da tutta la documentazione richiesta; 
• che dopo un verifica  del  possesso dei  requisiti  richiesti  per  la  nomina,  in  conformità  alle  previsioni  

dell’avviso pubblico, il segretario comunale ha proposto al Sindaco una rosa di n. 5 nominativi tra cui  
procedere alla scelta dell’OIV.

Ritenuto  opportuno,  a  seguito  di  attenta  valutazione  dei  curricula e  dei  colloqui  intercorsi,  nominare 
componente monocratico dell’OIV del Comune di Belluno la dr.ssa Chiara Pollina, ritenendo prevalenti, nel 
processo decisionale, le considerazioni che di seguito si espongono:
• il  consolidamento  del  modello  organizzativo  comunale,  maggiormente  orientato  ad  una  visione 

“orizzontale” anziché “verticale”, impone un  apporto metodologico dell’OIV nella strutturazione degli 
obiettivi con particolare riferimento alla valenza trasversale e alla logica del lavoro in team, nel quale può 
risultare  determinate  l’apporto  di  esperienze  maturate  presso  Enti  locali  e  regioni  dotati  di  rilevante 
dimensione o complessità organizzativa;

• la necessità di completare il programma di mandato – che comprende obiettivi di particolare complessità e  
dimensione – senza subire rallentamenti nonostante le difficoltà dovute alle calamità “Vaia” e “Covid-19” 
rende assolutamente necessario che l’OIV possegga specifiche conoscenze del  funzionamento e delle 
necessità delle realtà comunali,  ed in particolare delle specificità dei Comuni capoluogo al fine di una 
adeguata predisposizione degli obiettivi sfidanti e delle conseguenti valutazioni delle performance.

Dato atto:
• che la  dr.ssa  Chiara  Pollina  ha reso le  dichiarazioni  ai  sensi  di  legge della  insussistenza di  cause di  

inconferibilità e incompatibilità a svolgere detto incarico;
• che non si applicano all’OIV le disposizioni di cui all'art. 7, commi 6-6bis-6ter del D.Lgs. 30/03/2001. n. 

165, così come previsto dal comma 6 quater del medesimo articolo.

DECRETA

1. di nominare quale componente dell'organismo monocratico indipendente di valutazione del Comune di 
Belluno la dr.ssa Chiara Pollina,  iscritta nell’Elenco Nazionale OIV, istituito presso la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione pubblica, precisamente dal 15/12/2017 con numero 
di iscrizione 2845 attualmente in fascia 3.

2. di stabilire che l'incarico avrà durata di tre anni, a decorrere dalla data del presente atto e non cesserà alla 
scadenza del mandato elettorale, salvo motivata revoca anticipata.

3. di stabilire in € 500,00 il compenso onnicomprensivo a seduta esclusi gli oneri riflessi a carico dell’Ente, 
nel  limite comunque dell’importo massimo annuale  di  €.  10.000,00,  conteggiato in ragione dei  mesi 
dell’incarico prestato.

4. di  pubblicare il  presente  decreto  nell’apposita  sezione  di  “Amministrazione  trasparente”,  nonché 
all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi.

n. 13 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



5. di trasmettere il presente decreto al Dipartimento per la Funzione Pubblica per la sua pubblicazione 
nell’apposita sezione del Portale della Performance, ai sensi dell’art. 7, comma 5., del D.M. 02/12/2016  
del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione.

Sottoscritta dal Sindaco
JACOPO MASSARO

con firma digitale

n. 13 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

OGGETTO: NOMINA COMPONENTE  UNICO  DELL'  ORGANISMO  INDIPENDENTE  DI 
VALUTAZIONE.

D'ordine  del  Segretario  Generale,  si  attesta  che  viene  iniziata  oggi  la  pubblicazione  all'Albo 
Telematico del decreto del Sindaco n. 13 del 28/05/2020 per 15 giorni consecutivi.

Belluno lì, 29/05/2020 

Sottoscritto dal
delegato dal Segretario Generale

MARIALORES GANDIN 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


